Was folgte, war eine Zusammenfassung der Argumente gegen die von Bernhard vorgebrachten Vorwürfe, konkret gegen die neunzehn Anklagepunkte, die Bernhard seinem Anklageschreiben 190 SBO beigelegt hatte. Sarkastisch nannte Abaelard seinen Widersacher in diesem Schreiben „*unseren Freund*.“ Er neigte nun nicht mehr zu den weitschweifigen Ausführungen früherer Zeiten, sondern begnügte sich mit ein paar plakativen Sätzen, die seinen Standpunkt zusammenfassten. Noch einmal stritt er ab, den ihm untergeschobenen *Liber sententiarum* verfasst zu haben. Am Ende beteuerte er seine Unschuld und endete mit dem Satz des Herrn: „*Richtet nicht und ihr werdet nicht gerichtet werden; verdammt nicht und ihr werdet nicht verdammt werden.*“

Zum Vergleich folgt nun ein Wort Bernhards von Clairvaux, welches er niederschrieb, als er selbst eines Tages unerwartet vom Ankläger zum Beschuldigten geworden war.⁶⁵⁴ Man mag daraus ersehen, wie ähnlich sich die Kontrahenten Abaelard und Bernhard, die Arno Borst einst treffend als „*Feindbrüder*“ beschrieb, im Grunde ihres Herzens waren. Würste man nicht den Verfasser, so hätte man folgende Passage ohne weiteres der Apologie Abaelards zuschreiben können:

„Ich verführe Euch zum Bösen? Ich bin Euch ein Ärgernis?... Je unterschiedlicher die Elle ist, mit der man mich gemessen hat, desto verächtlicher ist man mit mir verfahren. Ich wurde nicht für würdig gehalten, zur Rechenschaft gezogen zu werden, zur Rechtfertigung eingeladen zu werden, nach meinen Beweggründen gefragt zu werden und die Möglichkeit zu erhalten, für mich Rede und Antwort zu stehen. Ohne mich stellen zu können, bin ich gerichtet, ohne überzeugt zu sein, verurteilt worden. So hört denn, wenn es Euch genehm ist, meine Rechtfertigung. Auch wenn sie Euch hinten und vorne nicht ausreicht, so ist sie zumindest wahr...“⁶⁵⁵

⁶⁵³ „Universis Ecclesie sancte filiis, Petrus, ex eis unus, sed in eis minimus. Notum proverbium est: ‚Nichil tam bene dictum quin possit depravari‘, et ut beatus meminit Jeronimus: ‚Qui multos scribit libros, multos sumit iudices.‘ Ego quoque, cum scripserim pauca vel ad comparationem aliorum nulla, reprehensionis notam effugere non potui. Cum tamen in his de quibus graviter accusor, nullam - sciat Deus! - meam recognosco culpam, nec si qua fuerit procaciter defendam. Scripsi fortassis aliqua per errorem que non oportuit: sed Deum testem et iudicem in animam meam invoco, quia in his de quibus accusor nichil per superbiam aut per malitiam presumpsi. Multa in scolis multis locutus sum, nec unquam aquas furtivas vel panem absconditum habuit mea doctrina; palam locutus sum ad edificationem fidei sive morum, quod michi salubre visum fuit, et quecunque scripsi, libenter omnibus exposui, ut eos iudices, non discipulos haberem. Quod si uspiam per multiloquium excessi - ut scriptum est: ‚In multiloquio non effugies peccatum‘ -, nunquam importuna defensio me fecit hereticum, paratum semper ad satisfactionem de maledictis meis corrigendis sive delendis; in quo certe proposito usque in finem perseverabo. Sed sicut meum est maledicta mea - si qua sunt - velle corrigere, sic crimina non recte michi objecta propulsare me convenit - cum enim beatus dicat Augustinus: ‚Crudelis est qui famam suam negligit‘, ac juxta Tullium: ‚Taciturnitas imitatur confessionem‘ -, conscriptis contra me capitulis equum duxi respondere...“ PL 178, Sp. 105-108. Auch: Peter Abelard: Confessio fidei ‚Universis‘, ed. C.S.F. Burnett, in: Mediaeval Studies 48, 1986, 111-138.